Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

SOUDNÍ TLUMOČENÍ PRO DĚTI A NEZLETILÉ

COURT INTERPRETING FOR CHILDREN AND MINORS

Kateřina Vorlická

Praha 2019 Vedoucí práce: Prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

Poděkování

Ráda bych srdečně poděkovala paní profesorce Čeňkové za inspirativní vedení, veškeré

odborné rady, cenné připomínky a trpělivost. Děkuji rovněž všem respondentům a

konzultantům za čas a energii, bez nichž by se práce neobešla. Za veškerou podporu si

zaslouží poděkování i mí blízcí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze,dne ….......................................

Abstrakt

Tato teoreticko-empirická diplomová práce se skládá ze dvou částí a je věnována soudnímu

tlumočení pro nezletilé. Po stručném úvodu do historie se práce nejprve zaměřuje na

charakteristiku soudního tlumočení a podrobněji se zabývá situací dětí a nezletilých před

soudem. Druhá kapitola se věnuje soudnímu tlumočení v ČR, jeho právnímu rámci,

charakteristice a systému vzdělávání soudních tlumočníků. Tento systém je následně

porovnán s doplňkovou kvalifikací dalších dospělých účastníků soudního řízení s nezletilým

a se vzděláváním soudních tlumočníků v Belgii, kde proběhl CO–Minor–IN/QUEST, dle

dostupných informací doposud jediný mezinárodní projekt zaměřený na spolupráci dospělých

účastníků soudního řízení při tlumočení pro děti v případech trestního práva. Závěr teoretické

části shrnuje poznatky o komunikaci s dětmi a nezletilými s důrazem na specifika chování

a jednání zejména u mladších dětí. Uvedené informace jsou vztaženy na kontext soudního

tlumočení, přičemž se práce snaží upozornit na největší rozdíly mezi soudním tlumočením pro

dospělé a pro nezletilé a shrnout dostupná doporučení pro tlumočení dětem.

Empirická část práce představuje kvalitativně-kvantitativní výzkum, jehož cílem je

popsat praxi soudního tlumočení na území ČR. Výzkum vychází z poznatků belgických

badatelek a hlavních vedoucích projektu CO–Minor–IN/QUEST, Heidi Salaetsové a Katalin

Baloghové, avšak nezaměřuje se pouze na trestní právo. Šetření se prostřednictvím dotazníků

a rozhovorů obrací na tlumočníky, soudce, státní zástupce, policisty, sociální pracovníky a

advokáty a zkoumá náhled těchto dospělých odborníků na projednávanou problematiku.

Výzkum se blíže zaměřil na základní popis situací tlumočení pro nezletilého, jeho vlastní

průběh, rozdělení rolí mezi respondenty a jejich odborné vzdělání. Šetření se zabývalo v prvé

řadě popisem aktuální praxe soudního tlumočení pro děti a nezletilé. Ve druhé řadě jsme se

zajímali také o názor respondentů na současnou situaci a hledali možné náměty na zlepšení do

budoucna. Výsledky výzkumu jsou analyzovány a zasazeny do širších souvislostí, přičemž je

zachováno rozdělení podle jednotlivých profesí, jejichž výpovědi jsou porovnávány mezi

sebou.

Klíčová slova: nezletilý, orgány činné v trestním řízení, rodinné právo, soudní tlumočení,

soudní jednání, trestní právo, výslech, Zákon o znalcích a tlumočnících

Abstract

The masterʼs thesis, divided into theoretical and empirical parts, deals with court interpreting

for children and minors. After a short introduction to history, it describes the characteristic of

court interpreting with the emphasis on children and minors involved in judicial proceedings.

Following chapters focus on court interpreting in the Czech republic, expanding on its

description, the related legal framework, required qualification and training of court

interpreters. Subsequently, the thesis draws a comparison with training and education of other

professionals taking part in proceedings with minors. Furthermore, the state of the art in the

Czech republic is also compared to the situation in Belgium where the project CO–Minor–IN/

QUEST was launched and carried out. To our knowledge, it is the first international project on

cooperation among major professionals involved in interpreted criminal proceedings with

minor participants. The thesis presents a summary of findings concerning communication

with children and minors, laying stress on particular patterns of behaviour and conduct that

are likely to occur in little and school-age children. The information provided is considered in

the context of court interpreting. The thesis puts emphasis on the most significant differences

between court interpreting for adult and minor participants. The last theoretical chapter

presents a summary of recommendations on interpreting for children.

The empirical part of the thesis consists of both quantitative and qualitative research

with the aim to describe the common practice of court interpreting for children and minors in

the Czech Republic. The study is based on findings of Heidi Salaets and Katalin Balogh,

Belgian researchers and leading figures of the CO–Minor–IN/QUEST project. Nevertheless,

our research is not limited only to criminal law. Questionnaires and interviews were used as

research tools in order to find out what do experts – interpreters, judges, public prosecutors,

social workers, lawyers and the police – think of court interpreting for minors in the Czech

Republic. Within the scope of research, we focus mainly on following issues: overall

description of interpreted judicial hearings with children, training of professionals involved in

the proceedings and the roles they assume. The first part of the survey deals with the common

practice of court interpreting with minor participants while the second part aims to find out

what is the expertsʼ opinion on it and how could it be improved. Results are analysed in

broader context and compared according to professions of respondents.

Keywords: minor, prosecuting and adjudicating bodies, family law, court interpreting,

judicial proceedings, criminal law, interrogation, Act on experts and interpreters
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Úvod
Děti či mladiství jako účastníci komunikace prostřednictvím tlumočníka

představují specifickou kategorii klientů tlumočení. Není-li uvedeno jinak, pojem

děti a nezletilí v rámci této práce používáme jako zástupné synonymum označující

osobu mladší 18 let. V zájmu efektivní komunikace s dítětem a vzájemného

porozumění mění dospělí svůj způsob projevu. Tyto změny se odvíjejí od situace a

zároveň jsou závislé na celé řadě proměnných vázaných na nezletilého posluchače

(např. věk, zralost, kognitivní schopnosti, komunikační kompetence). Modifikace

se mohou projevovat ve všech složkách komunikace, počínaje přizpůsobeným

lexikem a zjednodušeným vyjadřováním ve snaze mladšímu účastníkovi

komunikace usnadnit pochopení až po nonverbální složku. V soudním kontextu se

s tlumočením pro nezletilé osoby ve srovnání se školstvím, zdravotnictvím

a jednáním s neslyšícími setkáváme méně často.

Členské státy Rady Evropy garantují v trestním řízení právo na tlumočení

a překlad všem účastníkům jednání bez ohledu na to, zdali vystupují v roli svědka,

poškozeného či obviněného.Můžeme tedy říci, že soudní tlumočení i ve věcech

nezletilých nehovořících jazykem dané země (ať už se jedná o cizince nebo

neslyšící) představuje právně uznaný a do jisté míry svébytný obor. Přesto však

tato tlumočnická oblast zůstává relativně neprobádanou.

Jako jeden z primárních zdrojů k teoretické části diplomové práce poslouží

výzkumný projekt CO-Minor-IN/QUEST (Cooperation in interpreter-mediated

questioning of minors), který se za podpory Evropské unie uskutečnil v období od

ledna 2013 do prosince 2014. Do projektu se zapojily univerzitní badatelské týmy

z Belgie, Nizozemska, Francie, Velké Británie, Itálie a Maďarska. Výzkum pod

vedením Heidi Salaetsové a Katalin Baloghové se zaměřil na přípravnou fázi

předcházející trestnímu řízení, k němuž byli přizvání i nezletilí účastníci a zároveň

příslušníci jiného státu, kteří nehovořili jazykem dané země. Autorka diplomové

práce mnohokrát děkuje Filozofické fakultě Univerzity Karlovy za finanční

podporu v rámci soutěže vědeckých projektů pro pregraduální studenty, jež jí

umožnila pro práci získat více odborných podkladů ze zahraničí. Navíc mohla

autorka práce díky stipendiu podniknout také studijní cestu na Katolickou

univerzitu v Antverpách a setkat se s předními výzkumníky z projektu CO-Minor-
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IN/QUEST, což bylo pro napsání této práce zcela zásadní.

V belgickém projektu figurovali účastníci v trestním řízení buď jako oběti,

svědci nebo podezřelí. Vědci se zajímali o to, jak nahlíží na soudní tlumočení pro

nezletilé různí participanti této komunikační situace. Kromě tlumočníků tak


[…]


ve výpovědích narazili na simultánní tlumočení, bohužel však z našeho šetření

nelze zjistit, zdali se skutečně jednalo o simultánní tlumočení např. s pomocí

šeptáku, přenosné tlumočnické kabiny, apod. Jako další námět na výzkumné

šetření se nabízí otázka, který druh tlumočení by se při tlumočeném jednání

s nezletilým používal vzhledem k jakému účastníkovi.

Podle popisu respondentů neprobíhá takřka žádná spolupráce mezi

jednotlivými dospělými účastníky řízení (policisté, představitelé justice, advokáti,

sociální pracovníci), spoléhá se spíše na profesionální výkony všech

zúčastněných, které dle současné praxe nemusí být koordinované. Ačkoliv tento

přístup může relativně fungovat, domníváme se, že se nejedná o nejefektivnější

způsob. Jako alternativu nabízíme myšlenku organizovat společné vzdělávací akce

pro dospělé odborné účastníky tlumočených jednání. Tyto akce by trvaly 1-2 dny,

byly prakticky zaměřené a podíleli by se na nich lektoři z praxe. Zároveň by

dávaly účastníkům možnost více porozumět svým kolegům z jiných profesí a

jejich práci.

V otázce vzájemného porozumění profesemi jsme došli ke stejným

závěrům jako projekt CO-Minor-IN/QUEST. Z obou výzkumů vyplývá, že role

jednotlivých dospělých účastníků nejsou jasně definované. Následkem toho se

řada dalších účastníků jednání domnívá, že kromě jazykového převodu a funkční

komunikace se tlumočník stará i o duševní pohodu dítěte či vysvětluje právní

terminologii či uzpůsobuje svůj jazykový projev nezletilému. Tyto úkoly však

odporují např. Etickému kodexu KST ČR. Zároveň protiřečí i častému požadavku

soudů a policie, aby tlumočník tlumočil věrně a co nejpřesněji, přičemž nastavení

vhodného tónu jednání je starostí osoby vedoucí rozhovor. Jak vyplynulo z obou

šetření, problematické není pouze vnímání role tlumočníka „netlumočníky“, ale
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také přístup tlumočníků, kteří na sebe někdy dobrovolně berou větší zátěž, než jim

přísluší. Také zde se domníváme, že řešení by mohlo vzejít z prohloubení

vzájemné spolupráce mezi jednotlivými odborníky a institucemi. Lepší spolupráce

a pochopení úlohy tlumočníka by také mohlo mít za následek schválení novely

Zákona o znalcích a tlumočnících, který by zaručil již dlouho požadované

důstojné podmínky pro výkon práce soudního tlumočníka. Dobré podmínky by

navíc zvýšily motivaci tlumočníků dále na sobě pracovat a vzdělávat se.

V neposlední řadě výzkumné šetření v rámci diplomové práce potvrdilo

také hypotézu o absenci zvláštních tlumočnických školení zaměřených na soudní

tlumočení pro nezletilé. Jak se ukázalo, ačkoliv další profese základním kurzem o

soudních jednáních s nezletilými prochází, jedná se spíše o jednorázovou

záležitost často bez dalšího prohloubení a návaznosti. Dotázaní respondenti

našeho šetření by bez ohledu na svou profesi upřednostnili prakticky zaměřené

workshopy vedené odborníky a zamýšlené pro všechny profese, které se se

soudním tlumočením pro děti mohou ve své praxi setkat. Tyto vzdělávací akce by

navíc vhodně korespondovaly s myšlenkou celoživotního vzdělávání tlumočníků.
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Seznam použitých zkratek

• A - advokát

• Avidicus – evropský projekt zaměřený na použití videokonferencí

v trestním řízení (několik běhů mezi léty 2008–2014)

• CO–Minor–IN/QUEST – Cooperation in Interpreter-Mediated

Questioning of Minors; mezinárodní projekt zaměřený na spolupráci

dospělých účastníků soudního řízení při tlumočení pro děti v případech

trestního práva

• CŽV – cyklus celoživotního vzdělávání

• ČAK – Česká advokátní komora

• ČKTZJ – Česká komora tlumočníků znakového jazyka

• ECBA – Evropská asociace obhájců (European Criminal Bar Association)

• EJTN – Evropská justiční vzdělávací síť (The European Judicial Training

Network)

• EULITA – Evropská asociace soudních tlumočníků a překladatelů

(European Legal Interpreters and Translators Association)

• Grotius – evropský projekt na podporu interdisciplinární spolupráce mezi

odborníky z právní oblasti a soudními tlumočníky a překladateli (rok

2001)

• ImPLI – Improving Police and Legal Interpreting; evropský projekt pro

zlepšení soudního tlumočení zejména při výsleších na policii, do něhož se

zapojila i ČR (2011–2012)

• JA – Justiční akademie v Kroměříži

• KST ČR – Komora soudních tlumočníků České republiky

• KU Leuven – Katolická univerzita v Lovani

• MVČR – Ministerstvo vnitra České republiky

• NSZ ČR – Nejvyšší státní zastupitelství České republiky

• OPU – Organizace pro pomoc uprchlíkům

• OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

• OSŘ – Občanský soudní řád

• P - policista
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• PČR – Policie České republiky

• PF UK – Právnická fakulta Univerzity Karlovy

• S – soudce

• SKPV – Služba kriminální polivie a vyšetřování

• SP – sociální pracovník

• SROS – Spolek rodinněprávních a opatrovnických soudců

• SVM – speciální výslechová místnost

• SZ – státní zástupce

• SP – sociální pracovník

• T – tlumočník

• TRAFUT – Training for the Future; evropský projekt zaměřený na

spolupráci jednotlivých odborných účastníků trestního řízení (mezi roky

2011–2012)

• UNICEF – Dětský fond Organizace spojených národů

• ZDC – Zařízení pro děti–cizince
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