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Diplomová práce Bc. Kateřiny Vorlické má charakter teoreticko-empirické studie, jež se jako

první u nás na Ústavu translatologie FF UK, ale zjevně i v celé České republice, věnuje

problematice soudního tlumočení pro děti a nezletilé. Jejím cílem bylo popsat současný stav a

praxi v této oblasti u nás a následně se ve svém výzkumu pomocí dotazníkového šetření a

strukturovaných rozhovorů s tlumočníky, soudci, státními zástupci, policisty, sociálními

pracovníky a advokáty zaměřit na jejich vnímání jednotlivých situací a kontextů soudního

tlumočení pro nezletilé, na vlastní průběh tlumočení, rozdělení rolí mezi respondenty i na

jejich (případnou) odbornou specializaci pro práci s nezletilými v průběhu soudního řízení.

Diplomová práce (DP) je velmi obsáhlá, má celých 160 stran (+13 stran příloh: Etický

kodex KST ČR, Poučení-soud, Souhlas se zpracováním osobních údajů, Dotazník pro

tlumočníky a Dotazník pro ostatní profese). Práce je rozdělená, kromě Úvodu, Shrnutí a

Závěru, do sedmi základních kapitol, řady podkapitol a oddílů. Teoretická (s. 11-71) a

empirická část (s. 72-141) diplomové práce jsou svým rozsahem téměř vyrovnané.

Diplomová práce takového rozsahu a obsahu mohla vzniknout částečně i díky finanční

podpoře v rámci soutěže o studentská vědecká stipendia FF UK 2018-2019 pro pregraduální

studenty: diplomantka tak mohla mimo jiné uskutečnit kratší studijní cestu do Belgie, na

Univerzitu v Lovani s pracovištěm v Antverpách, kde výzkumný tým místní univerzity v čele

s prof. Heidi Salaetsovou byl po dva roky zapojen do evropského projektu CO-Minor-

IN/QUEST II, jenž se věnoval tlumočení pro děti a nezletilé v trestním řízení, respektive jeho

přípravné fázi. Setkání a konzultace s těmito badateli jí umožnily hlouběji proniknout do

problematiky tlumočení pro děti u soudů, inspirovat se jejich dotazníkovým šetřením, více se

seznámit se strukturou vzdělávání soudních tlumočníků v Belgii (Vlámské společenství) i se

samotnými závěry a výstupy tohoto mezinárodního projektu (účastníky byly univerzitní týmy

z Belgie, Nizozemska, Francie, Velké Británie, Itálie a Maďarska).

V teoretické části se diplomantka nejdříve snaží přehledně shrnout podstatné poznatky

a fakta – jednak o historii soudního tlumočení obecně a následně o situaci v této oblasti

v České republice a poté o tlumočené komunikaci s nezletilým účastníkem. Vzhledem k velmi

omezenému počtu případů tlumočení pro nezletilé cizince či neslyšící v trestních řízeních na

území České republiky se snaží Kateřina Vorlická pokrýt ve svém popisu stávající praxe i

další oblasti – například rodinné právo, kde může být výskyt dětí a nezletilých, vyžadujících

tlumočení, vyšší. Relevantní materiály z obecných tlumočnických studií pak kombinuje s daty

z již existujících výzkumů zaměřených čistě na soudní tlumočení. Všímá si role soudního

tlumočníka, pracovních podmínek v soudní síni, ale i možností vzdělávání a specializace

tlumočníků a dalších dospělých účastníků soudního řízení. Značný prostor ve své diplomové

práci věnuje samotným dětem a nezletilým před soudem – jaká jsou jejich práva, jak mají být

chráněny jejich zájmy a jak s nimi jednat a vést například i výslech. V této souvislosti oceňuji,

že se diplomantce podařilo navštívit i dvě výslechové místnosti určené pro rozhovor

s nezletilým, které jsou k tomu vhodně vybaveny (viz i vlastní fotografie v DP). Jak jsem

zmínila již výše, celá jedna kapitola (č. 5) je věnována Komunikaci s dětmi a nezletilými,

zvláštnostem dětského chování a jednání a tudíž i specifikům tlumočení pro ně. Zde vychází

diplomantka zejména právě z belgického projektu CO-Minor IN/QUEST II (2016-2018),

popisuje mimo jiné druhy tlumočení používané při komunikaci s dětmi obecně i v průběhu

soudního řízení.

Hlavním cílem empirického výzkumu popsaného a analyzovaného v dalších

kapitolách DP (s. 72-141) bylo zmapovat aktuální praxi soudního tlumočení pro děti a

nezletilé v České republice, jak probíhá jazykové zprostředkování komunikace. Diplomantka

si definuje východiska, popisuje metody výzkumu, přípravu dotazníků a polo-strukturovaných

rozhovorů, oslovování a získávání respondentů pro tyto rozhovory, charakterizuje své

respondenty. Dělí je do dvou skupin – jednak tlumočníci, jednak „ostatní dospělí účastníci

řízení“ (soudci, státní zástupci, advokáti, policisté, sociální pracovníci). Celkem se podařilo

získat výpovědi od 42 osob (23 tlumočníků a 19 ostatních profesí: 30 dotazníků a 12

rozhovorů). V této souvislosti oceňuji vynaložené úsilí Kateřiny Vorlické při oslovování

potenciálních respondentů a zejména při realizaci rozhovorů, jež byly časově značně náročné.

V kapitole 7 (Vyhodnocení výzkumu: analýza dotazníků a rozhovorů: s. 90-141) diplomantka

postupně vyhodnocuje získaná data (slovně i graficky) získaná z dotazníků a dělí je do tří

okruhů zájmu (s. 90) a odpovědi vždy shrnuje formou diskuse. Souhrnně z dotazníkového

šetření a rozhovorů vyplývá (s. 146-148), že soudní tlumočení v České republice pro děti

představují poměrně vzácné případy. Dochází k nim nejčastěji u dětí od 7 let výše nejen

v oblasti trestního práva (zejména krádeže, pedofilie a zneužívání), ale také v rodinném právu

(opatrovnictví, výše výživného, určování otcovství). Tlumočí se nejvíce konsekutivně s notací

i bez zápisu, používá se rovněž tlumočení z listu a případně šušotáž. Podle popisu

respondentů neprobíhá žádná spolupráce mezi jednotlivými dospělými účastníky řízení,

spoléhá se spíše na profesionální výkony všech zúčastněných, které dle současné praxe

nemusí být koordinované. V otázce vzájemného porozumění profesemi došla diplomantka ke

stejným závěrům jako projekt CO-Minor-IN/QUEST. Z obou výzkumů vyplývá, že role

jednotlivých dospělých účastníků nejsou jasně definované. V důsledku toho se řada dalších

účastníků řízení domnívá, že kromě jazykového převodu a funkční komunikace se tlumočník

stará i o duševní pohodu dítěte či vysvětluje právní terminologii a uzpůsobuje svůj jazykový

projev nezletilému. To protiřečí i častému požadavku soudů a policie, aby tlumočník tlumočil

věrně a co nejpřesněji. Problematické není pouze vnímání role tlumočníka „netlumočníky“,

ale také přístup samotných tlumočníků, kteří na sebe někdy dobrovolně (s. 148) berou větší

zátěž, než jim přísluší. V neposlední řadě výzkumné šetření diplomantky potvrdilo také

hypotézu o absenci zvláštních tlumočnických školení zaměřených na soudní tlumočení pro

nezletilé.

Získané výsledky, i přes omezený počet respondentů, mají zcela jistě dostatečnou

vypovídací hodnotu a představují vhodný základ pro další případný výzkum v této oblasti.

K obsahové stránce nemám žádné připomínky, práce je velmi dobře strukturovaná a

celá empirická část DP a následná diskuse je metodologicky zvládnutá.

K formální a jazykové stránce mám pouze několik skutečně drobných připomínek-

špatné koncovky, překlepy, interpunkce apod. (vyznačeno v textu tištěné verze: s. 32, 40, 42,

65, 68, 70, 129, 131- chybí zřejmě první řádek tabulky č. 5?, 140, 142). Škoda, že z Obsahu

vypadl název celé kapitoly č. 5 (5. Komunikace s dětmi a nezletilými …58).

Práce Kateřiny Vorlické splňuje veškeré náležitosti magisterské diplomové práce. Je

napsaná poctivě, samostatně, terminologicky adekvátně a přináší řadu nových, zajímavých a

užitečných poznatků pro teorii i praxi tlumočení, zejména pro oblast dalšího výzkumu

zaměřeného na tlumočení pro děti a nezletilé v soudním či šířeji v institucionálním prostředí.

Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že nastudovala příslušnou

odbornou literaturu, že s těmito zdroji dovede pracovat a je schopna jednotlivé úvahy, názory

a poznatky utřídit a předložit. V této souvislosti oceňují i rozsáhlý seznam prostudované

odborné literatury (s. 149-158).

Diplomovou práci Bc. Kateřiny Vorlické doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm

výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.
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